30M10s2023, 1828 Re: PEDIDD DE ESCLARECIMENTO PE 083/2... - Josa Bemardo de Figueiredo Ciriaco

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 083/2023 *** Processo TRF2-
EOF-2023/055 - RESPOSTA TELEFONICA BRASIL ***

José Bernardo de Figueiredo Ciriaco

qui 2671072023 1333

rarzRicard o de Schueler e Silva Filho <ricardo.silva@tri jus.br>; Francisco Luis Duarte <flduarte@trf jusbr=;

Cctscoocon-aquisicoes <tscoocon-aguisicoes@trf2 jus br>; Maria Lucia Goncalves Coelho Carnaval < mulucia@trf2 jus.br>; tssetecd
<tssetecd@trf2 jusbr>;

Prondade: Alta
Caro PrEEDEi!'O,

Em resposta aos quesonamen tos da TELEFONICA BRASIL (processo TRF2-EOF-2023/055), segue:

Questdo 1 (Itens 3 e 6)

Registro de precos para eventual aguisicio de licencas de so wares diversos para a Jus c¢a Federal da 22 Regido tendo
como orgdo gerenciador o Tribunal Regional Federal da 22 Regido e a Secdo Judicidria do Rio de Janeiro e SecBo ludiciéria

do Esplirito Santo como par cipantes.

Entendemos que o obje vo do edital & a renovac3o de licencas Microso  através de registro de precos, ndo sendo da
responsablilidade da Contratada os servigos de implantagdo, configuracdo, migracdo, treinamento e suporte técnico

especializado. Estamos corretos em nosso entendimento?

RESPOSTA: 5im. Porém cabe ressaltar que ndo & renovacdo, mas aquisicBo de licencas.

Questdo 2 (Itens 3 e 6)
34, PRAZO DE VIGENCIA DA GARANTIA DE BENS E/OU SERVICOS

34.1. Os so wares fornecidos deverdo possuir garan a do fabricante, incluindo suporte técnico, por, no minimo, 90

(noventa) dias, contados a par rdadata do Recebimento Defini vo de que trata o item 27 deste Termo de Referéncia.

Entendemos que o suporte serd o padrio prestado pelo fabricante durante a vigénela do contrato, ndo sendo o obje vo

da licitacdc a contratacdo de um suporte PREMIER.
Estamos corretos em nosso entendimento?

RESPOSTA: S5im.

Cuestdo 3 (Itens 3 e B)
28. DAS CON DI{;E}ES DE PAGAMENTO.

Entendemos que o pagamento serd efetuado a vista (pagamento Unico) com o envio de apenas 1 nota fiscal, constando o

valor total da contratac3o.
Estamos corretos em nosso entendimento?

RESPOSTA: 5im.

Questdo 4. (Itens 3 e 6)

1 - OBIETO: A presente licitagdo tem por objeto a aquisicio e renovagdo de so wares diversos do Tribunal Regional
Federal da 22 Regido situado a rua do Acre n2 80, Centro -RJ, por meio do Sistema de Registro de Precos, atuando o
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Telefonica - UASG 090028 — TRF 2* REGIAO - ESCLARECIMENTO I

PE 83-23 EOF 55
Registro de Precos para aquisi¢do e renovacdo de softwares diversos, para
atender as necessidades da Justica Federal da 2* Regido

Questao 1 (Itens 3 e 6)

Registro de pregos para eventual aquisi¢do de licencas de softwares diversos
para a Justica Federal da 2* Regido tendo como 6rgao gerenciador o Tribunal
Regional Federal da 2 Regido e a Secdo Judiciaria do Rio de Janeiro e Sec¢do
Judiciaria do Espirito Santo como participantes.

Entendemos que o objetivo do edital é a renovagdo de licengas Microsoft
através de registro de precos, ndo sendo da responsabilidade da Contratada
os servicos de implantagdo, configura¢do, migracdo, treinamento e suporte
técnico especializado. Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta 1) Sim. Porém cabe ressaltar que ndo ¢ renovagdo, mas aquisi¢do
de licengas.

Questao 2 (Itens 3 ¢ 6)

34. PRAZO DE VIGENCIA DA GARANTIA DE BENS E/OU SERVICOS
34.1. Os softwares fornecidos deverdo possuir garantia do fabricante,
incluindo suporte técnico, por, no minimo, 90 (noventa) dias, contados a
partir da data do Recebimento Definitivo de que trata o item 27 deste Termo
de Referéncia.

Entendemos que o suporte sera o padrdo prestado pelo fabricante durante a
vigéncia do contrato, ndo sendo o objetivo da licitagdo a contratagdo de um
suporte PREMIER.

Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta 2) Sim.

Questdo 3 (Itens 3 e 6)

28. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO.

Entendemos que o pagamento sera efetuado a vista (pagamento tinico) com o
envio de apenas 1 nota fiscal, constando o valor total da contratagdo.
Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta 3) Sim.

Questao 4. (Itens 3 ¢ 6)

1 - OBJETO: A presente licitagdo tem por objeto a aquisi¢do e renovacao de
softwares diversos do Tribunal Regional Federal da 2* Regido situado a rua
do Acre n°® 80, Centro -RJ, por meio do Sistema de Registro de Pregos,
atuando o Tribunal Regional Federal da 2* Regido (TRF2) como Gerenciador
e as SecOes Judiciarias do Rio de Janeiro (SJRJ) e Espirito Santo (SJES)
como Participantes, conforme especificagdes estipuladas no Termo de
Referéncia - Anexo I deste Edital.

Por se tratar de registro de precos, qual sera a quantidade no pedido inicial?
Resposta 4) No momento ndo temos como precisar, sera definido
oportunamente.

Questao 5. (Itens 3 e 6)

1 - OBJETO: A presente licitagdo tem por objeto a aquisi¢do e renovacao de
softwares diversos do Tribunal Regional Federal da 2* Regido situado a rua
do Acre n° 80, Centro -RJ, por meio do Sistema de Registro de Pregos,
atuando o Tribunal Regional Federal da 2* Regido (TRF2) como Gerenciador
e as Secdes Judiciarias do Rio de Janeiro (SJRJ) e Espirito Santo (SJES)
como Participantes, conforme especificacdes estipuladas no Termo de
Referéncia - Anexo I deste Edital.

Por se tratar de registro de precos a regra do fabricante ¢ que caso haja
aquisicdes de licengas fora do pedido inicial (abertura de contrato) esse
pedido entrara como pro-rata, exemplo: A abertura do contrato ocorreu em
01/11/2023 e foram adquiridas 1.000 licengas de RDS, na data de 01/11/2023
foram adquiridas mais 200 licencas, essa quantidade do segundo pedido ndo
terd uma validade contrato de 36 meses e sim de 24 meses, com 0
vencimento do contrato em 01/11/2026, ou seja, entrara como pro-rata.
Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta 5) Sim

Questdo 6. (Itens 3 e 6)

1 - OBJETO: A presente licitagdo tem por objeto a aquisi¢ao e renovacao de
softwares diversos do Tribunal Regional Federal da 2* Regido situado a rua
do Acre n° 80, Centro -RJ, por meio do Sistema de Registro de Precos,
atuando o Tribunal Regional Federal da 2* Regido (TRF2) como gerenciador
e as Secdes Judiciarias do Rio de Janeiro (SJRJ) e Espirito Santo (SJES)
como Participantes, conforme especificagdes estipuladas no Termo de
Referéncia - Anexo I deste Edital.

O edital ira exigir habilitacdo/atestado para parceiro que comprovem ser
revendedor Microsoft Licensing Solution Providers e que somente parceiros
autorizados para atuarem em governo poderdo participar do pregao?
Resposta 6) Nao .

Questao 7. (Itens 3 ¢ 6).

A presente licitagdo tem por objeto a aquisicdo e renovacdo de softwares
diversos do Tribunal Regional Federal da 2* Regiao situado a rua do Acre n°
80, Centro -RJ, por meio do Sistema de Registro de Pregos, atuando o
Tribunal Regional Federal da 2* Regido (TRF2) como gerenciador ¢ as
Secdes Judiciarias do Rio de Janeiro (SJRJ) e Espirito Santo (SJES) como
Participantes, conforme especificagdes estipuladas no Termo de Referéncia -
Anexo [ deste Edital.

Em caso de renovacdo de alguns dos itens de Microsoft, qual a data de
expiragdo do contrato atual?

Resposta 7) Trata-se de aquisi¢do de novas licencas.

Francisco Duarte
Pregoeiro



